elles-mêmes sont quelque chose en dehors des idées mêmes des choses. *inquirendum inquam est an in mente alia affirmatio et negatio detur præter illam quam idea quatenus idea est, involvit*, il faut se demander dis-je s'il y a dans l'esprit une autre affirmation et négation en dehors de celle que l'idée enveloppe en tant qu'elle est idée.

inquiro, is, ere, quisivi, quisitum : rechercher, étudier (d'où se demander).

inquit : dit (troisième personne du singulier de *inquam*). *optimus quisque inquit Cicero maxime gloria ducitur*, les meilleurs dit Cicéron sont conduits au plus haut point par la gloire.

inquiunt : disent-ils (incise, troisième personne du pluriel de *inquam*). *Deus inquiunt cum sit ens summe perfectum, pati non potest*, puisque Dieu disent-ils est un être suprêmement parfait, il ne peut pas pâtir. *si omnia inquiunt quæ in ejus intellectu sunt, creavisset*, s'il avait créé disent-ils tout ce qui est dans son intellect.

insanio, is, ire, ii/ivi, itum : être fou.

insanire : infinitif de *insanio*. *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée. *quod quando homini non dormienti accidit, eundem delirare dicimus vel insanire*, et quand cela arrive à un humain qui ne dort pas, nous disons qu'il délire ou qu'il est fou.

insanus, a, um : insensé. *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé.

insapidus, a, um : mauvais (au goût). *quæ per linguam, dulcia aut amara, sapida aut insipida*, [les objets] qui [émeuvent le sens] par la langue

[ils les appellent] doux ou amers, bons ou mauvais au goût.

insatiabilis, e : insatiable. *in usum cæcæ illorum cupiditatis et insatiabilis avaritiæ*, à l'usage de leur aveugle désir et de leur insatiable avarice.

inscius, a, um : qui ne sait pas, ignorant. *ex quibus apparet nos a causis externis multis modis agitari nosque perinde ut maris undæ a contrariis ventis agitata fluctuari nostri eventus atque fati inscios*, d'où il appert que nous sommes agités par des causes extérieures d'un grand nombre de manières et que nous sommes flottants comme les vagues de la mer agitées par des vents contraires, ignorants de notre sort et de notre destin.

inscribo, is, ere, scripsi, scriptum : inscrire.

inscribunt : présent de *inscribo*. *philosophi etiam libris quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt etc.*, même les philosophes inscrivent leur nom sur les livres qu'ils écrivent pour inciter à mépriser la gloire etc.

insectum, i, n : insecte. *sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et avium alii atque alii esse debent*, de même aussi les besoins et appétits des insectes, des poissons et des oiseaux doivent être différents les uns des autres. *equus namque exempli gratia tam destruitur si in hominem quam si in insectum mutetur sed quod ejus agendi potentiam quatenus hæc per ipsius naturam intelligitur, augeri vel minui concipimus*, car un cheval par exemple est autant détruit s'il se transforme en humain que <s'il se transforme> en insecte mais <je veux dire> que nous concevons que sa puissance d'agir en tant qu'elle se comprend par sa nature est augmentée ou diminuée.

inserviat : subjonctif présent de *inservio*. *nam qui præ stultitia dona compensare nescit, ingratus non est et multo minus ille qui donis non movetur meretricis ut ipsius libidini inserviat nec furis ut ipsius furta celet vel alterius similis*, car celui qui par bêtise ne sait pas contrebalancer les cadeaux n'est pas ingrat et encore moins celui qui ne s'émeut pas des cadeaux d'une courtisane qui veut s'assujettir à sa <propre> libido ni <de ceux> d'un voleur qui veut dissimuler ses <propres> vols ni d'un autre semblable [littéralement, pour qu'elle s'assujettisse, pour qu'il dissimule, *ipsius <meretricis> libidini, ipsius <furis> furta*].

inservio, is, ire, ivi, itum (+datif) : servir à. ¶ être assujetti à, s'assujettir à.

inservit : présent de *inservio*. *si hoc ponatur nempe quod neque bona sit neque mala, nihil ergo ex ipsius natura sequetur quod nostræ naturæ conservationi inservit hoc est (per*

hypothesin) quod ipsius rei naturæ conservationi inservit sed hoc est absurdum, si l'on pose la seconde hypothèse à savoir qu'elle [une chose] n'est ni bonne ni mauvaise, c'est donc que rien de sa nature ne suivra qui serve à la conservation de notre nature c'est-à-dire (par hypothèse) qui serve à la conservation de la nature de la chose elle-même mais cela est absurde.

inserviunt : présent de *inservio*. *qui proinde nihil aliud est quam ipsa hominis essentia ex cujus natura ea quæ ipsius conservationi inserviunt, necessario sequuntur atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est*, lequel [appétit] par suite n'est autre que l'essence même de l'humain de la nature duquel suivent nécessairement les choses qui servent à sa conservation et par suite l'humain est déterminé à faire <ces> mêmes choses.

insignio, is, ire, ivi, itum : désigner.

insignis, e : remarquable. *inter affectuum species quæ per plurimæ esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels ils se rapportent.

insigniuntur : présent passif de *insignio*. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc.

insint : subjonctif présent de *insum*. *et illam contra maxime agere cujus maximam partem ideæ adæquatæ constituunt ita ut quamvis huic tot inadæquatæ ideæ quam illi insint, magis tamen per illas quæ humanæ virtuti tribuuntur quam per has quæ humanam impotentiam arguunt, dignoscatur*, et qu'agit au contraire le plus celui [l'esprit] dont les idées adéquates constituent la plus grande partie en sorte que bien qu'il y ait autant d'idées inadéquates en celui-ci qu'en celui-là, on le reconnaît cependant plus par celles qu'on attribue à la vertu humaine que par celles qui accusent l'impuissance humaine [et <sequitur> *illam <mentem>*]; *huic= menti cujus maximam partem ideæ adæquatæ constituunt, illi= menti cujus*

maximam partem ideæ inadæquatæ constituunt].

instabunt : ils insisteront (futur de *insto*). *at instabunt, cur ventus illo tempore flavit?* mais ils insisteront, pourquoi le vent a-t-il soufflé à ce moment-là? *instabunt iterum quia nullus rogandi finis*, ils insisteront de nouveau car il n'est aucune fin dans l'interrogation.

instar : comme, à l'instar de, à l'image de (+génitif). *sunt qui Deum instar hominis corpore et mente constantem atque passionibus obnoxium fingunt*, il y en a qui se figurent Dieu à l'image de l'humain composé d'un corps et d'un esprit et sujet aux passions. *quod ostendit Deum hominem vel instar hominis a vulgo concipi*, ce qui montre que Dieu est conçu <comme> homme ou à l'image de l'homme par le vulgaire. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere*, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même.

instituendus, a, um : devant être fondé (adjectif verbal de *instituo*). *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie.

instituere : infinitif de *instituo*. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant nec animum ad eandem perpendendam instituere velint*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde et se refusent à l'examiner [littéralement, et ne veulent pas disposer leur esprit à l'examiner]. *sed nolo de eadem re toties sermonem instituere*, mais je ne veux pas aussi souvent entreprendre de discussion sur le même sujet.

instituo, is, ere, titui, titutum : disposer (*animum*, son esprit) ¶ entreprendre. ¶ fonder.

institutum, i, n : dessein. *et hac ratione ostendere possem passiones eodem modo ad res singulares ac ad mentem referri nec alia ratione*

posse percipi sed meum institutum est de sola mente humana agere, et je pourrais montrer de cette façon que les passions se rapportent de la même façon aux choses singulières qu'à l'esprit et ne peuvent pas se percevoir d'une autre façon mais mon dessein est de ne traiter que de l'esprit humain. *sed ad meum institutum præcipuos tantum enumeravisse sufficit nam reliqui quos omisi plus curiositatis quam utilitatis haberent*, mais il suffit à mon dessein de n'avoir énuméré que les principaux [affects] car les autres que j'ai mis de côté auraient plus d'étrangeté que d'utilité. ¶ *vivendi institutum*, règle de conduite [plus littéralement, manière de vivre]. *hoc itaque vivendi institutum et cum nostris principiis et cum communi praxi optime convenit*, cette règle de conduite convient donc très bien d'une part avec nos principes et d'autre part avec la pratique commune.

insto, as, are, stiti : insister.

inum, ines, inesse, infui : être dans, y avoir dans, y avoir chez (+datif). ¶ exister. ¶ se trouver dans (*in*+ablatif).

insunt : présent de *inum*. *deinde amorem gignit erga rem immutabilem et æternam et cujus revera sumus compotes et qui propterea nullis vitiis quæ in communi amore insunt, inquinari sed semper major ac major esse potest et mentis maximam partem occupare lateque afficere*, ensuite il [le troisième genre de connaissance] engendre l'amour pour une chose immuable et éternelle que nous possédons effectivement et qui pour cette raison ne <peut> être souillé par aucun des vices qui se trouvent dans l'amour commun mais peut toujours être de plus en plus grand et occuper la plus grande partie de l'esprit et <!'>affecter amplement.

insuper : en plus. *sed insuper necesse erit causam ostendere cur non plures nec pauciores quam viginti existant*, mais en plus il faudra montrer la cause pour laquelle il n'en existe ni plus ni moins que vingt. *et si insuper ad hoc attendam quod ejus cupiditas coercetur timore mali quod me continere nequit, ipsum pusillanimum esse dicam et sic unusquisque judicabit*, et si en plus je prête attention à ceci que son désir est contrarié par la peur d'un mal qui ne peut pas me contenir, je dirai qu'il est lâche et ainsi jugera chacun.

integer, gra, grum : (tout) entier. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès